
drsné počasí odstěhují nyní užracaniimiKr se na vlastní oči přesvědčil Ze

Dwight jsem Sel rovnou do Mil- -

1G0 akrů Zdá se že takový rado
kožee nemá ani zdání o tom co

takový bílý osadník přínésti musí

(Vbetí než krajinu tu zvelebí On

pěkně pohodlné povaluje se u své-

ho ohníčku ponechávaje všechnu

tu dřínu bílému osadníku On

starostí nemá Vláda se oň stará
a on může pouze lenošit což on

ovšem dovede Zdejší Kosebud

Times nás ujišťuje že ještě toto le

to se tato reservace otvírat! bude

Právě vydány byly jíž mapy oné

reservace Indiánské úděly vy

značeny jsou na nich Pervwně Kdo

by si tuto mapu přál zašlu mu jí
za $100 vyplacené Též nám k

pronajmutí svojí farmu o 80 akr
dobré půdy Po případě mohu jí
též prodali Je tam pěkná atavbň

PixííO' mastní dvě studně a sic-píčn-
ík

j 'JO akrů jo prolomeno Na-

chází se Gíí míle od městečka

Crcgory H Dak Podmínky jsou
velmi mírné Končím tímto svůj

dopis tak aby zbylo mné též něco

pro podruhé A také nby něco

zbylo pro tu naši mladou genera-

cí která v poslední době Pilo péra
se chápe S pozdravem

V J Olmer

Předplácejte se na "Pokrok"
$100 ročně — Do Čech $200

mlčí Co by měli říkali v Sewrní
Dakotě? Tom musilo to býtí ve

lice příjemné Tam nemohli do

stali uhlí ani za drahé peníze a

následkem toho mnoho lidí pomrz-l- o

Co' se našeho městečka týPe

to chválili nebudu neboť to bo

chválí samo Myslím že nejvíce
si městečko naše chválí naši sa- -

looníci poněvadž zdejší osadníci

náležitě posilují k jak mokem

Oambrínovým tak i ohnivou vo-

dou Některý mnohdy pro příliš'
né posilňování ani na nohou ho

udržeti nemůže Jak asi čtenářům

bude známo meškal zde v těchto

dnech indiánský inspektor Me

íjoughlín který vyjednával s Iu

diány v záležitostí sousedního

Tripp jenž má býlí Indiány
vládě pofítoupen Náčelník Indi-

ánů nechtěl pozemky postoupítí
levněji než za íjíli00 akr Podivno

jak se rudokožei rychle cívilísují

Nejprve poukázali na rozkvět re-

servace Jtosebud jaký pokrok ta-

to reservace v poslední době učíni-l- a

Konec konců bylo ujednáno
že akr půdy po první tři měsíce

prodávati se bude po 6 dollarech

za íMGO io 4 měsíce následující
a zbývající pozemky prodávány
budou po $250 Po rozdělení díl-

ců mezi Indiány zbude ještě pro
bílé osadníky přes 700000 akrů

půdy Podělí se jimi tudíž do-s- tí

nových osadníků Ovsx-- ta-

kový domovinář musí mílí pěk-

ných pár stovek do začátku poně-

vadž vláda žádali bude $150 oka-

mžité za každý akr a ostatní ve

čtyřech splátkách První splátku
bude požadovali za 2 roky a ostat-n- í

splátky během každého roku

To nebude jako v Lymiin Co neb

v Stanley Co kde každý osadník

za pouhých $1400 mohl obdrželi
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NASE PRÉMIE!

vždy vybéřou lehčí živobytí může-rn- c

směle dle toho soudití žo kra-

jina zdejší má budoucnost Ne-

dávno přijela sem také jedna če-

ská rodina Totiž pan Papáéek z

Minnesoty Tuze se jim zde líbi-

lo a krajinu se velice pochvalova-
li Pylo rnně potěšením s nimi se

seznámí ti Brdečný pozdrav všem

čtenářům a čtenářkám

Františka Severin

SPARTA Neb — Ctěná re-

dakce! Prosím byste příjmulí ta-

ké několik řádek z naší Knox Co

Vždy prohlížím Pokrok nachází-l- i

se mezí dopisovateli také někte-

rý od nás ale obyčejné marně

Proto chci se aspoň já sám poku-

sili o napsání dopisu Pokrok na-

zvali mohu svým učitelem neboť z

uěho-nauě- il jsem se naší milé če-

štině v písmě (Jo se týče zdejší

krajiny ta je více méně vlnitá
ale vzdor tomu všecko se zde do-

bře rodí Ovšem ten kdo nedbá

nedodělá se úspěchu nikde Též

musím zmínítí se o tom že kraja-
né ve Verdigre mohou si blaho-

přáli neb še tam před časem usí-

dlil český lékař dr F II Kuče-

ra který vzdor svému mládí a

krátkému Pasu co ji-
- zde usazen

dobyl si velmi zvučné pověstí ja-

kožto dobrý a svědomitý lékař To

může o něm konečně říci každý
kdo jeho pomocí byl nucen hleda-

li Mému otci Josefu Somerovi

udělal hc na zádech jakýsi nádor
z Čehož vyvinula se houba veliko-

stí mužské pěsti Tehdy obrátil se

otec k dru Kučerovi o radu Týž

jej operoval s úplným zdarem
Musil učinili řez pět palců délky
a tři šířky Kána tato ač značně
velká se — dík umění dra Ku-

čery — zacelila během deseti dnů

Otwc můj nemůže ani dosti podě-

kovat! dru Kučerovi kterýž ose-třov- al

jej s takovou péčí a pozor-

ností že by mu ani vlastní syn ne

mohl lépe posloužiti Srdečný po-

zdrav všem čtenářům a čtenář-

kám F A Somer

NEKKASKA — Ctěná redak-ce- l

Už jsem skutečné sám rád
že je ten masopust pryč Všude

zvali mne na veselky na 'maškarní

plesy a ehtěl-l- i jsem každému vy-

hovět měl jsem veliké běhání Ze-jmé-

v masopustní pondělí byl

jsem pozván na mnoho míst Ně-ktzr- á

místa jsem vsak musel vy-

nechat Tato místa jsem však na-

vštívil: Weston Brainard Dwight
Milligan a Wilber To bylo vše

co jsem raohl za jednu noc pro-

běhnout Toť se ví že jsem se na

jednom místé dlouho zdržeti ne-

mohl Jenom nějakou si skočit a

trchu se zahřát a zase uhánět dá-

le Tato místa jež jsem navštívil

byla všechna přeplněna taneční-

ky Největší potíž jsem měl se

ženskými zejména se svobodnými
děvčaty Mladé i starší vdovy i

od mužů rozvedené všechny se

mnou chtěly tančit zejména když
zvěděly že jsem svobodný Samo

sebou se rozumí že jsem všechny
nemohl provést i Tedy mně to

dámy odpusťte a já vám to někdy
jindy vynahradím Poněvadž jsem

vyučený sládek a ve Dwight chtě

jí postaviti pivovar vyzvali si mě

tam za tou příčinou bych jim sdě
lil hyla-l- i by tam dobrá voda pro
vaření piva Tedy jsem tam vodu

prohlédl ale musím politováním
říci že se k vaření piva nehodí
Dále musím podotknout i že pan

tamější zpravodaj my lil když
psal že pivovar chce stavětí pan
Sfaviěka Pravdou jejt že pivo-va- r

mínil stavěli p Phruký Co

tyče té šimlu ky ta mehla ďďře

jeitě běi-- l MoliKi ie měl zpra-

vodaj iUt i? ji nemohl {Hlučit
V tom tMk mři zpmodij prav-

du i lU jedenáctého února ve

lio pťl mí mlhav O tm j"Hi

! Z přdtolskýcb kruhů i
NiiMiiMiiiiifuitiiiniiiiiiuifiiiiiiiiiiiiiiiiinaiitHm

ATKINHON Neb — Ctěná re
dakcel Musím vám a ctěnému čte-

nářstvu povědět že jsme ještě v

tom Holt okresu živi Koma se

zde letoáního roku uvedla dosti

h mnozí ji ještě nyní

nuijí hojnost k vyhrnování Kor-

un nyní platí '50—35c oves 35e

prasata $050 Nyní vůbec všech-

ny farmářské výrobky prodávají
m za slušné ceny KovněŽ pozem-

ky vntouply značme v ceně V

poslední době opětné přibylo Keni

několik nových krajanů kteří dří-

ve jíž zde zakoupili Kentauřími

který dříve vlastněn byl Tomší-kir- m

a Průšou jo nyní veden pou-

ze jen p Tomšíkem Obchodů je
tu dosti a skoro v každém z nich

je český prodávat' Počasí mPlí

jsme tu výborné Málo sněhu ale

za to více ledu Koně muHelí jame

kovat nu ostro ponévadŽ všude

byla půda náležité umrzlá Nyní

je zde velice pěkně ti není vylou-če- m

možnost že budeme moci do-

řítí brzy seti Nu wvátky přijel
mna navštívíti můj dávný soused

od Tábora Kádi jsme ho spolu vi-

děli poněvadž vždy míli jámo se

rádi jako rodní 'bratři Jemu se

ty zdejSí roviny dosti líbily —

Franku ftindeláři tam v Táboř?

což už jsi zapomněl psal? Přece

dobře víň že když jsem ti před
2'i roky objednával Pokrok řekl

jsem že každý musí a má aspoň

jednou v roce do časopisu psáti —

"Krátký masopust hodné vese-Jek- "

to říkávali hned v Čechách

A letošního roku zde vyplnilo Ke

přísloví toto v plné míře Jiylo tu

veselek dout a dost fot žádná če-

ská Moje maličkost však nebyla
na žádné žních Za to jsem si

však náležité proskočil ve svém

vlastním slavení Když se dlouho

nic u Jiás nedělo řekl jsem: "Já-

řku hoši mladí í staří co pak
neseženem néjakou tu starou har-

moniku f" — A tak jedné soboty

přivezli jsme soudek toho červen-
ého a tak jsme přece jenom ten

mnannuuf nčíuh onIivÍIL Což VV

řtenářové okolo Htuart a Atkinson

žádný neumíte psát že' není od

vás v listě ani řádky! S pozdra-

vem všem čtenářům l 1

(íeorge Jonáš

IUJKLINGTON Colo — Ctěná

redakce! Musím se také přihlá-

sit dopisem byste vřdéli že dosud

ještě žijeme Počasí máme tu moc

pěkné takže ani uvěřili ncmňžem

že je březen Jsou krásné slu-

neční dní a jasné noci Píijde-l- i

studenější vlna trvá jenom dva až

tři duy a potom je zase pěkné
Dnes můj manžel prolamoval ko-

lem nás pozemek tak aby na nás

nemohl přijití prérijní požár
ftá-d-

il

zde již celý týden a přibližo-

val se i k nám proto je nutno se

míti na pozoru Dnes ukazoval

teploměr 00 stupňů ale měli jsme
zde již také 70 stupňů Zde se

dobytek pase venku po celou zi-m-
u

Ovšem že docela se na tu

jKistVii tipoKhat lu lze Musí ic
také přikrniovat když napadne
sníh Sníh měli jsme třikráte Leč

Jhyl to jen poprašek Jakmile naň

zasvitlo slunce zmizel Jako všu-

de jinde tak i zde mánie mnoho

nedbalů většinou anřlickýeh
kteří by nejraději nic nedělali a

přece by rádi bohatli Pozemky
rde vstouply velice v ceně My

mohli prodali za dvojnásobnou ee

lni kdybychom byli chtěli Někde

víUk možno pozemky koupiti za

5 i 10 dollaru akr Sil lidi při

jud! sem každým dnem Všichni

dívají se tu tuto krajinu velice

lem-l-e pouč ul kaldťínu se tt
ltiítlA Aliirrikrttiů stěhuje M Ment

do-- ! a puiěvd ti nejdéjt %Í

ligan Tam přijel jsem o jedné ho

dině po půlnoci Tam 1yla zába

va na dvou místech a na obou to

bylo všechno náležitě veselé V

operní síni p Jíchy měli zábavu

Sokol íci ve prospěch svého spolku
Jak jsem viděl dobře se jim to

vydařilo Kád 1yeh si byl v Míl-liga- n

odpočinul nle kdeží Jakmile
mne spatřil p Jícha hned na mne

zavolal "Halo Cmuchálku! Něco

musíš vypiti Přisel jsi jistě z da-

leka!" Toť se ví že jsem nějakou
vyj-azi-

l Po té mně to začalo stou-

pat i do hlavy Ale v tom jsem

zpozoroval že dámy začínají na

mne mrkat Nějaká šelma musela

muzikantům našeptat aby zahrá-

li: "Jen do toho ! " Sotvaže muzi-

kanti spustili přišlu kie mně něja-

ká 'Sokolka a povídá: "Pane Cmu-

chálku jen rlo toho!" A už jsem

byl v kole Tancovat umím dobře

ale vždycky potřebuji trochu více

místa poněvadž mám trochu vel-

ké boty Nejprve nám to šlo do-

sti těžko poněvadž 1ylo tam

nuioho tanečníků ale potom bylo
místa dost a dost On totiž každý
z tanečníků zakopl o moje boty a

podruhé se mné vyhýbal Abych

ivvy trhoval společnost víc jsem
tančili nosci Svoji tanečnici jsem

jak m sluší počastoval asi deset-

krát Potom koleni inne začaly se

scházeli i ostatní děvčata Tu
mne napadlo lidové rčení že je

nejlépe se ženskému pokolení vy-

hnout! a vzíti nohy na ramena dří-

ve než jich přijde ještě více Pro-t- o

všechny je poěástnuv šel jsem
se prospat Nu ono také bylo již
hodin Jedna se mne ptala:

"To jste vy co tak rád jíte bram-

borové knedlíky žebírka a zelí?"
—- "Ano to jsem já slečno!" —

"Tedy přijďte k nám a my vám

uvaříme co vám tak chutná Ny-

ní to bude s vámi zlé Nyní je
půst a ve středu a v pátek žebírka

jisti nesmíte!" — "í ano slečno
mám ve středu í v pátek dovole-

no jisti žebírka Ale odpusťte
slečno musím na odpočinek!" Pří-

ště budu pokračovali Prozatím

srdečný pozdrav Omuchálek

(ÍKF(K)KV S D — Ctěná re-

dakce! Nevím opravdu jak ten-

to dopis zapiti Což a'bych začal

po příkladu mnohých jiných otře-

panou frásí: "Jelikož od nis ni-

kdo nic nepíše atd" Pravda by
to nebylo poněvadž z našeho okolí

čteme velice Často dopisy v růz-

ných časopisech Já sice sám hez-

ky dlouho nepsal ale i to mělo

svou příčinu Mnozí zajisté dobře
se pamatuji že Havlasa svého Pa-

su napsal h každý přistěhovalý
Cech když do této země přijde
sotva se nají sedne a píše do no-

vin Ostatně neškodilo by kdyby
tak bylo Ac jsem uznával že p
Havlasa má v mnohém pravdu
zejména pokud se týkalo krásné

literatury přece v mnohém jsem
s ním nesouhlasil A zvláště onen

poslední výrok stále hučí mně v

hlavě Co se mne tý5e myslím
že by ěesko-ameriek-

é noviny mnn

hélio tak neyábíly kdyhy nemyly
žádných dopisovatelů A také

ztratily by i na svém poslání Je
pravda že mnohý nesvědomitý
dopisovatel způsobí mioho nepří-

jemností avšak nemáme všechno
brát i za bernou minci nýbrž jed-

nali vždy 1 po náležitém uváže-

ni A nyní něco o počasí Přitom
ně máme zde velice pťkué fclunk

hřeje jako v letř Jst ovšem

jak to bude dlouho trvat
Zimy jMiir zde zakutili dost a dost
Vi nás ta zima přektaU těšit jwí

itěvndi uhlí tu bylo velice drah!
Plstili jme zde al #1500 la tunu
tt to j'té mnoho nectilo Nu
n!e přeiíáli june vvhtm ti kte
fí hřoili le e odtud pro !oo

Jáko obyíejní Uk i letoi nabízíme celoročním předplatitelům n

Pokrok Západu (Pokrok Creteský Pokrok Kansaský Pokrok Da

kotaký Pokrok Iowský Pokrok) různé cenné a praktické prémie i

nepatrný jen doplatek Prémie naio jsou vhodnou ozdobou domácí

nosti a výběr jich jest tak hojný že každý náS předplatitel nalenu

mezi nimi nŽkterou jež ee mu bude zamlouvati

Tyto druhy kalendářů máme v zásobS pro naíe celoroční před

platitele již si mohou vybrati dle libosti jeden z nichi

PEÓÍRKÚV NÁRODNÍ KALENDÁŘ — Krámská cena toho

to kalendáře jest 35c předplatitelům poskytujeme jej jako premi

za pouhých 15c

ČESKÝ ZÁPAD — Krámská cena tohoto kalendáře je 35c

my však jej dáváme našim předplatitelům jako prémii za pouhých

15 centů
OBRAZY:

Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům naších lk

itů obrazy umělecky barvotiskem neb tušováním provedené za n&

sledující mírný doplatek :

Mistr Jan Hus loučí st-- se svými přáteli před upálením v Kost

nici S předplatným jako prémie 50c — jínka $100 — K tomuto

obrazu zašleme bohatě ozdobný rám za $175 jehož krámská cena

jest $225 Obraz "Jan Hus" s tímto rámem tvoří úchvatný clck a

bude nemalou ozdobou každé české domácnosti

Obraz Husa a Žižky S předplatným 15c — jinak 30c

Podobizny presidentů Spojených Států S předplatným 20%

— jinak 50c

Večeře Páně S předplatným 20c — jinak 50c

Kňzné obrazy svatých R předplatným 15c — jinak 25c

Hňzné krajino-malb- y v bohatém výběru S přeplalnýra 15—25c

K těmto obrazům zasíláme za pouhých Duo úhledné a velice

rámy jichi krámská cena jest $100

Dále dovolujeme si oznámiti že obdrželi jsme zásobu Pesti
anglických a anglicko-Peskýc- h slovníků jako! i tlumačů jel prods
me za tyto cenyi

JoniiůY Pesko anglický slovník $150

Jonáiůr anglicko-Pesk- ý slovník 175

Jonái&v tlumsS 150

Mimo to máme celou zásobu pekní knihy i M100 dsklsmtcl pr
mUdeť1 od nejpFedoejSich Peských spisovatelů jii nabílíme za 50(

"Na marjinee" (The Villsge Tavern) polka pro dvl ruce c

piano sa 23e

♦'Louka Zelfna" (The Creen Mfadow) valčík pro dvř rue

na pisno za C5e

Zvouce přátele svl k hojnému předpláceni a podporováni nsjl

eiaijiiho Peského íaiopliu doufóíue le hojni vy užitkuj! pllUlito
sti nimi pv'jrt0Tn Se vil úctou

AryílnviitolHtvo ''PoIípoIíu'


